ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº _______________/2023
AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa
ao Excelentíssimo Senhor Expedito Leite Filho, Superintendente Executivo de Mobilidade
Urbana – SEMOB, no sentido de INSTALAÇÃO DE 01 SEMÁFORO NA VIA PÚBLICA DO
CRUZAMENTO ENTRE A RUA ROSALINDA JUREMA E A RUA PROF. FRANCISCO DE OLIVEIRA
PORTO, NO BAIRRO BRISAMAR, NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA.

A presente propositura atende demanda de moradores daquela localidade que
requereram a intervenção, para a instalação de 01 semáforo na via pública do cruzamento
entre a Rua Rosalinda Jurema e a Rua prof. Francisco de Oliveira Porto, no Bairro Brisamar,
posto que, após a mudança do sentido do tráfego no local, houve um considerável aumento no
número de acidentes neste cruzamento. E há um temor que venha acontecer algum acidente
de maior gravidade, inclusive com óbitos.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da presente
proposição.

Sala das Sessões, em 24 de abril de 2023.

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

2.926

mailto:michel@al.pb